PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

              Campo Largo, 27 de maio de 2025

Senhor Presidente,

Pelo presente,  em resposta ao requerimento nº 1029/2025, de

autoria do ilustre Vereador Athos Martinez, segue resposta da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente.

Esperando  ter  dado atendimento  a  contento  quanto  às

informações solicitadas, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de consideração

e apreço.

Atenciosamente,

Maurício Rivabem

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

Alexandre Guimarães

Presidente da Câmara de Vereadores

Campo Largo – Pr

Av. Padre Natal Pigato, 925 - Vila Elisabeth Campo Largo - PR, 83607-240 - Telefone: (41) 3291-5000.

&
CAMPO LARGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIAMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Requerente: Câmara Municipal de Campo Largo
Processo: 33884/2025

Em atenção a sugestão apresentada por Vossa Excelência referente à implantação
de um bebedouro de água no Parque Newton Puppi, informamos que a proposta é considerada

pertinente e relevante, especialmente em função do aumento do uso público da área e da
demanda por equipamentos de apoio à população.

No entanto, informamos que no momento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
não dispõe de dotação orçamentária prevista para a execução desse equipamento, o que
inviabiliza sua implementação imediata.

Destacamos ainda que, para a instalação de bebedouros em áreas públicas, é
fundamental prever, em contrapartida, a contratação de empresa especializada para a

manutenção periódica dos equipamentos, de forma a garantir o pleno funcionamento, a qualidade
da água fornecida e a segurança dos usuários.

Informamos, por fim, que o Departamento de Gestão de Parques e Praças buscará
alternativas viáveis para viabilizar o projeto, incluindo possíveis parcerias público-privadas e
cooperações institucionais que permitam a aquisição e a manutenção desses equipamentos
urbanos de forma sustentável e contínua.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. Para vistas da Diretoria.

Anderson Luiz Soek
Diretor de Gestão de Parques Urbanos

Vistas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Requerente: Câmara Municipal de Campo Largo
Processo:     33884/2025

Em atenção à sugestão apresentada por Vossa Excelência referente à implantação

de um bebedouro de água no Parque Newton Puppi, informamos que a proposta é considerada

pertinente e relevante, especialmente em função do aumento do uso público da área e da

demanda por equipamentos de apoio à população.

No entanto, informamos que no momento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente

não dispõe de dotação orçamentária prevista para a execução desse equipamento, o que

inviabiliza sua implementação imediata.

Destacamos ainda que, para a instalação de bebedouros em áreas públicas, é

fundamental prever, em contrapartida, a contratação de empresa especializada para a

manutenção periódica dos equipamentos, de forma a garantir o pleno funcionamento, a qualidade

da água fornecida e a segurança dos usuários.

Informamos, por fim, que o Departamento de Gestão de Parques e Praças buscará

alternativas viáveis para viabilizar o projeto, incluindo possíveis parcerias público-privadas e

cooperações institucionais que permitam a aquisição e a manutenção desses equipamentos

urbanos de forma sustentável e contínua.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. Para vistas da Diretoria.

                       _______________________

                                                Anderson Luiz Soek
                             Diretor de Gestão de Parques Urbanos

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Processo Digital

Guia Movimentação

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT741101-34580-XTTAQCRZSXVX-7 - Emitido por: THIAGO DE LIMA TEIXEIRA 18/05/2025 11:34:59 -03:00

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
Processo: 33884/2025
Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
Assunto: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Subassunto: GOVERNO - PROTOCOLOS CÂMARA (FLUXO)

Origem:

Usuário: THIAGO DE LIMA TEIXEIRA

Repartição: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Data/Hora: 18/05/2025 11:34

Observação: 1. Encaminho o presente expediente para deliberação e demais providências

Ass:

Destino:

Usuário: FABIANO LUIZ ANDREASSA

Data/Hora: 18/05/2025 11:34

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: _____/_____/______ _____:_____

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Processo Digital

Relatório - Guia de Parecer

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT921101-14159-VZDEZWCWXADV-2 - Emitido por: ALZIRA PEREIRA CEQUINEL 27/05/2025 09:30:46 -03:00

Processo: 33881/2025
Data Hora do Parecer:
27/05/2025 09:30
Usuário:
ALZIRA PEREIRA CEQUINEL
Situação do Parecer:
Deferido
Observação:
Sem Observação